
15

KatedraKatedra

14

Pedagógia Jubileum

Az egészséges rendszer alapja az erős 
identitás

A TANDEM iskolafejlesztési meg-
közelítésének egyik alaptétele, hogy az 
egészséges iskolai rendszer működteté-
sére stabil önértékelésű, tiszta célokkal 
rendelkező, erős identitású szereplők 
képesek, ezért foglalkozik az iskolafej-
lesztési céljai megvalósítása érdekében 
az iskolát működtető szereplők: igaz-
gatók, tanárok, szülők, diákok önisme-
retének az erősítésével. 

Ez a fajta megközelítés idén nyáron 
már másodízben találkozott azokkal 
a szakmai célokkal, amelyeket a Nem-
zetpolitikai Államtitkárság a 2014 a 
Külhoni Magyar Felsősök Éve prog-
ramjához határozott meg. A program 
idei stratégiai céljai között olyan té-
mák szerepeltek, mint az osztályfőnöki 
identitás erősítése, a diákok személyi-
ségének fejlesztése, a pályaorientáció, 
vagy a szülőkkel való együttműködés. 
Az egyhetes képzés programja egyfajta 
mozaikként állt össze, amelyben helyet 
kaptak az osztályfőnököknek szóló 
sajátélményű programok, a jó gyakor-
latok, a módszertani workshopok, de 
ugyanúgy a feltöltődés és a pihenés is. 
A színes programsorban a TANDEM 
tréneri csapata a hétindító önismereti 
foglalkozásokat és a hetet záró pálya-
orientációs módszertani napot szolgál-
tatta. 

Pályaorientáció osztályfőnökként és 
a saját szakmai életút reflexiója

Arra a kérdésre, hogy hogyan kerül-
nek önismereti célú, életút-feldolgozó 
gyakorlatok egy pedagógusképzésbe, 
a legegyszerűbb válasz, hogy ha egy 
témában a diákok mentora, kísérője, 
támogatója is szeretne lenni egy osz-
tályfőnök amellett, hogy a szükséges 
információkat szolgáltatja, elenged-
hetetlen, hogy abban a témában ő sa-
ját maga is rendelkezzen önismereti 
jártassággal. Ez azt jelenti, hogy ha a 

pályaorientációt a diákok életút-gon-
dozásaként fogjuk fel, és felelősséget 
szeretnénk vállalni a továbbtanulási 
döntésükön kívül az életútjuk alaku-
lásáért is, akkor nagyon fontos, hogy 
mi magunk is foglalkozzunk a saját 
életutunk feldolgozásával. A szakmai 
életutunk feldolgozása, reflexiója egy 
olyan elmélkedést, benső munkát je-
lent, amelyben visszatekintünk a saját 
életszakaszainkra, döntési helyzeteink-
re, azokat befolyásoló tényezőkre, és 
ezáltal összeáll egy képünk arról, hogy 
életünk során milyen értékrend vezé-
relt, milyen családi, társadalmi, közös-
ségi üzenetek és hatások befolyásoltak, 
illetve milyen mintázatok rajzolódnak 
ki az életutunkon. 

Ez a fajta élmény, a szakmai életút 
feldolgozása és reflexiója, amelyet a 
programban részt vett 120 pedagó-
gussal egy szabadtéri életút-séta és egy 
labirintusmeditáció, valamint egy arra 
épülő művészetterápiás foglalkozás 
kombinációjával valósítottunk meg, ad 
egy erős saját élményt arról, hogy mi-
lyen kérdések lapulnak a pályadönté-
seink mélyén, emellett pedig megerő-
sítő hatása lehet a szakmai identitásra, 
értékrendre azáltal, hogy a résztvevő a 
„mi az én küldetésem a világban?” – 
kérdéssel is találkozik. Eredményként 
megerősödhet abban, hogy jól válasz-
tott, kikristályosodhatnak a pályájával 
kapcsolatos dilemmái, amelyekre ez-
után tudatosabban kereshet választ, 
illetve ez által az élmény által gaz-
dagodva hitelesebben foglalkozhat a 
diákokkal pályaválasztási kérdésekben. 

Kiszakadás a mindennapokból, lehe-
tőség a feltöltődésre

A továbbképzésen belül az önisme-
reti fókusz a szokásosnál nagyobb teret 
kapott, ami egy ritka és különleges lehe-
tőség, figyelemreméltóan bátor döntés 
a program gazdái felől. Azért is tartjuk 
ezt különösen fontosnak hangsúlyozni, 

mert a segítő szakmákban általában, a 
pedagógusok esetében pedig különö-
sen fontos lenne az, hogy ezt a hivatást 
végzők lelkileg stabilan, egészségesen, 
pozitív énképpel és önértékeléssel vé-
gezzék a munkájukat. Illetve, hogy ren-
delkezésre álljanak a számukra olyan 
lehetőségek, amelyeknek köszönhető-
en a lelki egészségükkel tudnak foglal-
kozni. Ehhez képest a mindennapok-
ban többségében gondterhelt, fáradt, 
a kiégés határán álló, panaszkodásra 
hajlamos, elégedetlen pedagógussal 
találkozunk. Akik pedig az ő képzésü-
kért és szakmai fejlődésükért felelősek 
vagy felelősséget vállalnak, a szakmai 
önismerettel kapcsolatos témákat jobb 
esetben is csak nagyon óvatosan merik 
kínálni, nyitogatni, megérinteni, mivel 
tudják, hogy nagy ellenállásra számít-
hatnak. A szakmai önismeret kérdése 
tehát, valljuk be, a legtöbb helyzetben 
tabu, ugyanakkor nagyon erősen él az 
igény arra, hogy a problémákról, ne-
hézségekről, szakmai elakadásokról 
beszélni lehessen valahol. A tovább-
képzés programja, helyszíne, a prog-
ramgazdák közösségformáló szeretete, 
a szakmai programok beszállítói, és a 
résztvevők közösségkereső hozzáállása 
mind-mind hozzájárult ahhoz, hogy ez 
alatt az egy hét alatt egy olyan közeg jö-
hessen létre, amelyben a szakmai önis-
mereti kérdések támogatásra találnak. 
Ugyanakkor, természetesen, felmerül a 
kérdés, hogy az ilyesfajta szakmai sze-
mélyiségfejlesztés hol kaphat helyet a 
sűrű és leterhelt mindennapok során. 

A TANDEM szakmai palettáján 
ennek a szükségletnek a megvála-
szolására formálódnak olyan új szol-
gáltatások, mint a tantestületeknek 
és pedagógus-csoportoknak szolgáló 
esetmegbeszélés és szupervízió, ahol a 
szakmai kérdésekre, nehéz témákra, el-
akadásokra egy pedagógus kollégákból 
álló támogató közegében kereshetnek 
választ a fejlődni vágyók. 

Vass Lajos 1992. november 6-án 
hunyt el, temetése november 26-án volt 
a rákoskeresztúri új köztemetőben. Ra-
vatalánál a Csehszlovákiai Magyar Ta-
nítók Központi Énekkarán kívül ének-
kel búcsúzott a karnagy-zeneszerzőtől 
a Honvéd Művészegyüttes férfikara, a 
debreceni Kántus és a székesfehérvári 
Kodály Zoltán Gyermekkar. Élőszó-
ban Szokolay Sándor zeneszerző, Fodor 
András költő és – a Csemadok Orszá-
gos Választmánya nevében – Duka-
Zólyomi Emese búcsúzott Vass Lajos-
tól. Zeneszerző évfolyamtársa, Kurtág 
György, aki nem lehetett jelen a teme-
tésen, egy 16 taktusos kis lamentáció-
val fejezte ki megrendülését a jó barát 
elvesztése felett.

	1993 januárjától vendégkarnagyként 
(a győri származású, de Debrecenben 
élő) Tamási László segítette a művésze-
ti vezető, Janda Iván munkáját. A kó-
rus még ugyanebben az évben, április 
közepén részt vett a loretói (Olaszor-
szág) egyházzenei fesztiválon. A fellé-
péseken Janda Iván, Tamási László és 
Horváth Géza vezényelt. (Stubendek 
István is vezényelt volna, de ő betegség 
miatt nem vehetett részt a fesztiválon.) 
A kórus Loretóba jutását még Vass La-
jos intézte, és az ő tervei közt szerepelt 
egy tordaszentlászlói vendégszereplés 
is a Szent László-napi kórustalálkozón. 
A Kolozsvár környéki kirándulások-
kal tarkított vendégszereplést felejt-
hetetlenné tette a vendéglátó családok 
közvetlensége. Hazafelé utaztunkban 
Nagyváradon fölkerestük a széles csa-
ládi körben névnapját ünneplő Tőkés 
Lászlót.

	1994-ben a CSMTKÉ a debrece-
ni Bárdos Szimpóziumon szerepelt. 
A szimpózium különlegessége volt a 
szlovákiai magyarság zenei életével 
foglalkozó kerekasztal-beszélgetés. A 
felkért hozzászólók: Ág Tibor, dr. Duka-
Zólyomi Emese, Horváth Géza, Janda 
Iván, Józsa Mónika, Pokstaller László, 

dr. Tibor Sedlický, Stubendek István és 
Tamási László más-más szempontból 
világítottak rá zenei életünk sajátossága-
ira. A hallgatóság soraiban ott láthattuk 
Szőnyi Erzsébetet és Sapszon Ferencet is. 
Októberben, a jubileumi hangversenyen 
a kórus fölvette a Szlovákiai Magyar Pe-
dagógusok Vass Lajos Kórusa nevet. A 
névadásnál jelen volt Vass Lajos özve-
gye, dr. Kaposi Edit is.

	1995-ben soha nem tapasztalt anya-
gi bizonytalanságban készült a kórus a 
bécsi XII. Nemzetközi Franz Schubert 
Kórusversenyre. A nevezési díjat (2000 
Schillinget) Garaj Etelka, a versenyzési 
díjat (fejenként 100 Schillinget) a kó-
rustagok állták. Megérte. A Vass Lajos 
Kórus a rendkívül erős mezőnyben má-
sodik helyen végzett, és az sem mellékes, 
hogy az oklevélhez 15 000 Schillinget is 
mellékeltek. Sikerünkhöz zsűritagként 
valószínűleg Baross Gábor is hozzájá-
rult, aki a magyarul nem tudó társainak 
elmagyarázta Kodály Zoltán: Liszt Fe-
renchez című művének jelentését.

	Az 1996-os év legjelentősebb esemé-
nye az olaszosan laza tèramói kórusta-
lálkozó volt. Év végén Tamási László 
lemondott a vendégkarnagyi tisztségé-
ről. Helyét 1997 januárjában Sapszon 
Ferenc vette át. Tamási László megígér-
te, hogy a február elsejei fellépésen, a 
zselízi vegyeskar magalakulásának 15. 
évfordulóján tartott kórustalálkozón 
még jelen lesz, ennek ellenére más, 
fontos elfoglaltsága miatt ez nem így 
történt. A Vass Lajos Kórus műsorát 
Janda Iván, Józsa Mónika, Stubendek 
István és Horváth Géza vezényelte. 
A hangversenyen nézőként Sapszon 
Ferenc is jelen volt, és az összejövetel 
vasárnapi (párkányi) próbáján már 
karnagyként is a kórus élére állt. 1997 
és 1998 a repertoárépítés éve volt. Több 
„kisebb” hazai és magyarországi fel-
lépés után 1999-ben mutatkozott be 
új repertoárjával a debreceni Bárdos-
szimpóziumon.

	2000-ben Janda Iván Pro Cultura 
Hungarica-díjat, a kórus a Márai 
Sándor Alapítványtól Nyitott Euró-
páért-díjat, a Szlovák Köztársaság 
Kormányától ezüstérmet kapott. De-
cemberben a Kodály Zoltán II. Magyar 
Kórusversenyen második díjat nyert, 
és kiérdemelte a kötelező mű (Kodály 
Zoltán: Balassi Bálint elfelejtett éne-
ke) legjobb előadásáért járó 70 000 fo-
rintos különdíjat is.

	2001 októberében a veszprémi 
VIII. Nemzetközi Romantikus Kó-
ruszenei Találkozó volt a novemberi 
bécsi Franz Schubert Kórusverseny 
főpróbája. Ezúttal nem sikerült dobo-
gós helyezést szerezni. A 2002-es év 
legfontosabb eseménye az volt, hogy 
a Magyar Rádió 22-es stúdiójában 
fölvettük Szíjjártó Jenő három és Vass 
Lajos két kórusművét. Ebben az évben 
kapta meg Józsa Mónika a szlovák kor-
mány ezüstplakettjét, Sapszon Ferenc 
a Bartók—Pásztory-díjat, Janda Iván 
pedig Katedra-életműdíjat. 2003-ban 
Orsovics Yvette diplomahangversenyén 
szerepeltünk a Régi Zeneakadémia 
kamaratermében, Sárbogárdon ven-
dégszerepeltünk, és ekkor szerveztük 
először a Lakiteleki Népfőiskola terüle-
tén a nyári kórustábort. Ősszel a Prágai 
Magyar Kulturális Központban lép-
tünk fel. 2004-ben a jubileumi hang-
versenyt a komáromi Jókai Színházban 
tartottuk.
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